COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E

SERVIÇOS

REQUERIMENTO N°         DE 2019

(Dos Srs. Zé Neto e outros,)

Requerem seja realizada Audiência Pública para
debater o preço desproporcional das passagens
aéreas e a escassez de destinos atendidos pelas
linhas aéreas no Brasil e os seus impactos
econômicos.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta Comissão, que seja realizada Audiência Pública para debater o preço

desproporcional das passagens aéreas e a escassez de destinos atendidos pelas linhas

aéreas no Brasil e os seus impactos econômicos.

Para tanto convidamos:

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC

Sr. José Ricardo Pataro Botelho de Queiroz ;

O Presidente do Conselho Administrativo de Defesa Econômica -

CADE, Sr. Alexandre Barreto de Souza;

O Presidente do Sindicato Nacional dos Aeroviários - SNA Sr. Luiz

da Rocha Cardoso;

O Presidente da Federação Nacional dos Trabalhadores em

Aviação Civil – FENTAC, Sr. Sergio Dias;

Representante da Associação Brasileira de Fabricantes de

Aeronaves Leves – ABRAFAL.

JUSTIFICAÇÃO

A despeito dos dados divulgados no Anuário do Transporte Aéreo de 2017, de que

o valor da tarifa aérea média doméstica real tem decrescido após a liberação de preços

no país, a sensação dos usuários é diametralmente oposta, especialmente entre usuários

de linhas regionais.

Entendemos que tais linhas regionais têm grande impacto econômico, de forma

marcante em relação à regiões mais isoladas do país sabidamente nos estados da região

norte do Brasil, bem como novas áreas de atração turística, estas em todo o território

nacional.

O processo de concentração de mercado, muito presente neste setor econômico,

acaba sufocando e muitas vezes inviabilizando a existência de empresas que operem

estritamente linhas regionais, sendo estas operadas em sua maioria por subsidiárias das

grandes empresas nacionais.

Para discutir a regulação deste setor, a sua concentração e as consequências do

preço desproporcional das passagens aéreas e a escassez de destinos atendidos pelas

linhas aéreas no Brasil e os seus impactos econômicos, propomos esta Audiência Pública

e contamos com o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em     de maio de 2019.

Deputado Zé Neto

PT-BA